CAP. I

De Neptumno VIII^o Saturni filio, cui XXXV fuisse filios legimus.
Quorum hec sunt nomina: primus Dorus, II Amicis, III Phorcus,
III Albion, V Borgion, VI Tara, VII Polyphebus, VIII Tylemus,
VIII Brontes, X Steropes, XI Pyragmon, XII Nasithous, XIII
Melion, XIII Actorion, XV Aon, XVI Mesappus, XVII Busyris,
XVIII Pegasus, XVIII Nicteus, XX Yrceus, XXI Pelias, XXII
Neleus, XXIII Cignus, XXIII Grisaor, XXV Othus, XXVI Ephy-
altes, XXVII Egeus, XXVIII Onchestus, XXVIII Pelasgus, XXX
Nauplius, XXXI Celleno, XXXII Aello, XXXIII Occipite, XXXIII
Sycanus, XXXV Syculus.

Neptumnus Saturni et Opis fuit filius, et dum natus est
a matre fuit absconditus, ne a Saturno occideretur, ut in sacra
hystoria legitur. Hunc veteres maris dixerunt deum, quod ex
carmine Maronis patet, dum dicit: Maturate fugam regique
hec dicite vestro: Non illi imperium pelagi sevumque triden-
tem, Sed michi forte datum etc. Neptumno scilicet. Quod forsitan
ab Omero sumptum est, dum in persona Neptumni sic in
Yliade dicit: Treîv gár t'e-k Krónou ei-mèn ei-delfeoí, o™ùv teketo
çRea, Zeúv kai e-gå, trítatovd' çAïdhv e-néroisi a-nasswn. Tricqà
de panta dédastai, eckastov d'eçmmore tim%ov. çH toi egân eçlacon
poliän açla naiémen a-ieí etc. [Que latine sonant]: Tres enim a
Saturno sumus fratres, quos genuit Rhea, Iuppiter et ego; ter-
tius autem Dites mortuis dominans. Tripliciter autem omnia
divisa sunt, cuilibet autem contigit honor, certe michi contigit
antiquum fretum habitare semper etc. Huic preterea dicit Albe-
ricus uxorem fuisse nomine Anphitritem, et amplissimam, sed
ex pluribus mulieribus, prolem. Et cum illi currum comitesque
dederint, qualiter per regnum incedat suum, pulchre describit
Virgilius, dicens: Iungit equos curru genitor spumantiaque
addit Frena feris manibusque omnes effundit habenas. Ceruleo
per summa levis volat equora curru; Subsidunt unde tumidum-
que sub axe sonanti Sternitur equor aquis, fugiunt vasto ethere
nymbi. Tum varie comitum facies, immania cethe, Et senior
Glauci chorus Ynousque Palemon Tritonesque citi, Phorcique

exercitus omnis. Leva tenet Thetis et Melite Panopeaque virgo,
Niseequa Eploque Talya Cymodoceque etc. Sed Statius aliter
eius describit excusum, dum dicit: Qualis ubi Eolio demissos
carcere ventos Dux pre se Neptunus agit magnoque volantes
Inicit Egeo, tristis comitatus eunti Circum loca fremunt Nym-
bique Hyemesque profunde Nubilaque evulso terrarum sordida
fundo Tempestas etc. Huic insuper de impositione nominis
Athenis cum Minerva litigium fuit, quod, quoniam ubi supra
de eadem dictum est, satis plene describitur, reiterasse su-
pervacaneum duxi. Sic et de muris Troie ab eo et Apolline
constructis, ubi de Laomedonte legitur, invenitur. Volunt eum
insuper Iunonis fuisse alumnum, et loco sceptri gestare tri-
dentem, et rerum illi fundamenta sacrata. Ex quibus quid
senserit decepta vetustas, videndum est. Neptunus maris deus
a fингentibus dictus est, eo quod sic in sacra legatur hystoria:
Iuppiter Neptuno imperium dat maris, ut insulis omnibus et
que secus mare loca essent omnibus regnaret etc. Hinc poete
postmodum ubi regem dixisset hystoriographus, deum fin-
gendo dixerat; que fictio adeo adolevit, ut etiam qui se pru-
dentes arbitrabantur, infanda credulitate caperentur. Amphy-
tritem autem illius ideo dixerat coniugem, quia semper mari
iunctus sit sonus, qui ubique in litus sit in circuata orbis
procientibus sese undis in terram; dicitur enim Amphytrites
ab amphi, quod est circum, et tryton maris sonus, et sic
circumsonans. Currus autem habet designare motum eius in
superficie, qui cum revolutione et rumore fit ut currus fa-
ciunt rote. De eius incessu et comitiva, per quod a Virgilio
scribitur redeuntis in tranquillitatem maris mos, seu natura
ponitur. A Statio vero contrarium designatur, qualiter scilicet
ex tranquillitate mare efficitur procellosum. Mare autem Iu-
nonis fuisse alumnum ideo dictum est, quia aer ex aquis su-
scipit incrementum, ut ubi de Iunone dictum est. Tridens
autem sceptrum illi concessum triplicem aque proprietatem
ostendit; est enim labilis, nabilis et potabilis. Fundamenta
vero illi ideo consecrata sunt, quia eius opere terra movea-
tur, et ob id ab Omero vocatur sepissime Ennosigeos, quod